Citta di Pinerolo

Provincia di Torino

DETERMINAZIONE REGISTRATAAL N. A 6 L6

del

DIRIGENTE SETTORE SEGRETERIA GENERALE

-OGGETTO: Cause Immobiliare Le Rose s.r.l./Comune di Pinerolo. Integrazione
impegni di spesa e liquidazione parcelle ali’Avv. Roberto MANNI.

PROVVED. INIZIALE CAT.CLS. FASCICOLO ARCHIVIO.

28 ¢e 03 /s 8fo03

N. MECCANOGRAFICO 4332- 2008

Servizio Segreteria Affari Generali



L’anno duemilaotto, addi uwng —— del mese di O\"\ me , in Pinerolo, nella
sede municipale,

IL DIRIGENTE SETTORE SEGRETERIA GENERALE

Vista la lettera pervenuta in data 24/10/2008, assunta al protocollo generale dell’ente al
N. 41270 in data 28/10/2008, con la quale I’avv. Roberto MANNI ha trasmesso le note delle
spese e competenze relative ai vari processi nei quali si & articolata la controversia con la
Immobiliare Le Rose s.r.1., conclusasi favorevolmente con transazione;

Vista la scrittura privata di transazione tra la “Immobiliare Le Rose s.r.l.” ed il Comune
di Pinerolo sottoscritta in data 4/6/2008, prot. n° 002316, con la quale le parti reciprocamente
rinunciano a qualsivoglia sentenza intervenuta e/o interveniente tra le stesse per le cause
pendenti, nonché a qualsivoglia reciproca azione o pretesa per danni pendente o futura,
dichiarando di accettare la compensazione integrale delle spese di tutti i giudizi;

Visto il progetto di notula N. 103 del 6/10/2008, relativo all’appello al Consiglio di
Stato avverso la sentenza n. 23/04, dell’importo complessivo lordo di € 5.364,70;
Dato atto che: ;
- con deliberazione della Giunta comunale n° 208 in data 4/5/2004, esecutiva ai sensi di
legge, il Comune di Pinerolo si ¢ costituito nel giudizio di appello davanti al Consiglio
di Stato promosso dalla Soc. Immobiliare Le Rose s.r.l. per 1’annullamento e/o riforma
della sentenza n. 23 in data 14 gennaio 2004 del T.A.R. Piemonte e per la conseguente
nomina di un Commissario ad acta che provvedesse in luogo del Comune sull’istanza
per I’attribuzione di nuova destinazione funzionale all’area di proprieta dell’Impresa
appellante, nominando patrocinatore e rappresentante del Comune I’avv. Roberto
MANNI, con studio in Torino — via Palmieri n°® 57,
- con determinazione n° 625 in data 6/5/2004 ¢& stato assunto impegno di spesa
complessiva lorda di € 4.284,00 per I’incarico di cui sopra;
. con sentenza N. 578/2005 il Consiglio di Stato ha accolto ’appello nominando un
commissario ad acta e condannando il Comune al pagamento delle spese di giudizio;
Reso atto che occorre integrare 'impegno di spesa iniziale per complessivi €
1.080,70; ‘

Visto il progetto di notula N. 100 del 6/10/2008, relativo alla variante 13 al PR.G.C,
dell’importo complessivo lordo di € 3.584,92;
Dato atto che:

- con deliberazione della Giunta comunale n° 413 in data 11/10/2005, esecutiva ai sensi
di legge, il Comune di Pinerolo si & costituito nel giudizio promosso davanti al T.A.R.
per il Piemonte dalla soc. Immobiliare Le Rose s.r.l. per I’annullamento della
deliberazione del Consiglio comunale di Pinerolo n° 48 in data 23 giugno 2005 recante
«yariante 13 al P.R.G.C. vigente ex art. 17 comma 7 della L.R. 56/77 — adozione
(attrezzature di interesse comune — nuova caserma carabinieri)”, nominando
patrocinatore e rappresentante del Comune I’avv. Roberto MANNI;

- con determinazione n° 1504 in data 14/10/2005 & stato assunto impegno di spesa
complessiva lorda di € 3.672,00 per I’incarico di cui sopra;

Reso atto che risulta un avanzo di € 87,08 rispetto all’impegno di spesa originario;

Visto il progetto di notula N. 102 del 6/10/2008, relativo al giudizio per I’ottemperanza
alla sentenza n. 578/05 del Consiglio di Stato, dell’importo complessivo lordo di € 5.005,12;
Dato atto che:



- con deliberazione della Giunta comunale n° 412 in data 11/10/2005, esecutiva ai sensi
di legge, il Comune di Pinerolo si & costituito nel giudizio promosso davanti al
Consiglio di Stato — sez. V, dalla Immobiliare Le Rose s.r.l. per I’ottemperanza alla
sentenza n° 578/05;

- con determinazione n° 1503 in data 14/10/2005 & stato assunto impegno di spesa
complessiva lorda di € 4.896,00 per I’incarico di cui sopra;

- con sentenza N. 1947/2007 il Consiglio di Stato ha rigettato il ricorso, compensando le
spese;

Reso atto che occorre integrare I’impegno di spesa iniziale per complessivi € 109,12;

Visto il progetto di notula N. 101 del 6/10/2008, relativo al giudizio di appello per il
risarcimento danni, dell’importo complessivo lordo di € 20.278,90;
Dato atto che: }
- con deliberazione della Giunta comunale n° 378 in data 20/9/2005, esecutiva ai sensi di
legge, il Comune di Pinerolo si & costituito nel giudizio promosso dalla Immobiliare Le
Rose s.r.l. davanti alla Corte d’Appello di Torino per la riforma della sentenza del
Tribunale di Pinerolo n° 364/04;
- con determinazione n° 1385 in data 23/9/2005 & stato assunto impegno di spesa
complessiva lorda di € 4.896,00 per I’incarico di cui sopra;
Reso atto che occorre integrare Pimpegno di spesa iniziale per complessivi €
15.382,90; ?

Ricordato, inoltre, che il giudizio civile di 1° grado promosso dalla Immobiliare Le
Rose s.r.l. per il risarcimento del danno si ¢ concluso favorevolmente per il Comune con
sentenza del Tribunale di Pinerolo n° 364/04 che ha respinto le domande della controparte
condannandola a rifondere le spese di giudizio;
Dato atto che per il primo grado di giudizio erano stati assunti i seguenti impegni di
spesa: r
- determinazione n° 983 in data 11/7/2003: impegno n° 946, intervento 1010203, cap.
3641000, per complessivi € 3.060,00;
- determinazione di integrazione n° 1853 in data 31/12/2003: impegno n° 1539 sub 5,
intervento 1010203, cap. 3641000, per complessivi € 1.000,00;

Considerato che gli impegni di spesa iniziali avevano carattere meramente presuntivo,
data la difficolta per il legale di quantificare con esattezza i compensi definitivi per D’attivita
professionale da svolgersi, conseguente alla complessita e lunghezza delle cause e pertanto non
facilmente preventivabile; i

Considerata altresi I’oggettiva impossibilita di conoscere I’esito dej giudizi per quanto
attiene alla liquidazione delle spese, che possono essere dal giudice compensate ovvero poste a
carico della parte soccombente; ;

Atteso che occorre impegnare con apposita determinazione dirigenziale, sul competente
intervento del bilancio 2008, 1ulteriore spesa complessiva di € 12.425,64;

Reso atto che il suddetto incarico di patrocinio legale non rientra negli incarichi di
consulenza di cui al comma 9 e 173 dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2005, n° 266 (legge
finanziaria 2006) e ad esso, pertanto, non si applicano i commi 55 e 56 dell’art. 3 della legge
24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008);

Considerato che ’adozione del presente atto compete ai dirigenti ai sensi dell’art. 107
del D. Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 60 del vigente Statuto comunale;

Visti: i

- I’art. 151, comma 4, e I’art. 183 del D. Lgs. 18/8/2000 , n. 267;

- gliartt. 7 e 28 del vigente regolamento di contabilita;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 18-19-20 febbraio 2008, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale ¢ stato approvato il bilancio di previsione per

I’anno 2008;



1)

2)

3)

la deliberazione della Giunta comunale n°® 118 del 13/3/2008, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto “PEG 2008: individuazione centri di responsabilita e
assegnazione risorse finanziarie”;

la deliberazione della Giunta comunale n° 196 del 24/4/2008, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “PEG 2008: assegnazione obiettivi
gestionali.”; ‘

DETERMINA

di impegnare la spesa complessiva di € 12.425,64 (dodicimilaquattrocento-
venticinque/64), ad integrazione degli impegni di spesa gid assunti con le
determinazioni richiamate in premessa, quale compenso a saldo per le spese €
competenze dell’Avv. Roberto MANNI, con studio in Torino — via Palmieri n° 57, in
relazione alle diverse cause promosse contro il Comune di Pinerolo dalla Immobiliare
Le Rose s.r.l; i

di liquidare e pagare a favore dell’avv. Roberto MANNI, la somma complessiva
lorda di € 34.233,64 (trentaquattromiladuecentotrentatre/64), risultante dai progetti di
notula di seguito elencati, da sottoporre alle ritenute di legge per la parte
imponibile, imputandola come segue:

v progetto di notula N. 103 del 6/10/2008, relativo all’appello al Consiglio di Stato

avverso la sentenza n. 23/04, dell’importo complessivo lordo di € 5.364,70;

Imputazione:
€ 4.284.,00 all’impegno n° 681/04, intervento 1010203, cap. 3641000;

€ 1080,70 all’impegno di cui al punto 1).

v progetto di notula N. 100 del 6/10/2008, relativo alla variante 13 al P.R.G.C,
dell’importo complessivo lordo di € 3.584.92;

Imputazione: !
€ 3.584.92 all’impegno n° 1196/05, intervento 1090203, cap. 5311000.

v progetto di notula N. 102 del 6/10/2008, relativo al giudizio per I’ottemperanza alla
sentenza n. 578/05 del Consiglio di Stato, dell’importo complessivo lordo di €
5.005.12; ‘ '

Imputazione: ;
€ 4.896,00 all’impegno n° 1195/05, intervento 1010203, cap. 3641000,
€ 109,12 all’impegno di cui al punto 1).

v progetto di notula N. 101 del 6/10/2008, relativo al giudizio di appello per il
risarcimento danni, dell’importo complessivo lordo di € 20.278.90;
Imputazione:
€ 4.896,00 all’impegno n° 1110/05, intervento 1010203, cap. 3641000;
€ 87,08 all’impegno n° 1196/05, intervento 1090203, cap. 5311000.
€ 3.060,00 all’impegno n° 946/03, intervento 1010203, cap. 3641000;
€ 1.000,00 all’impegno n° 1539/04 sub 5, intervento 1010203, cap. 3641000,
€ 11.235,82 all’impegno di cui al punto 1).

di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, co. 54, della legge n.
244/07 (finanziaria 2008), sul sito web del Comune di Pinerolo.

/7% \_  ILDIRIGENTE SETTORE SEGRETERIA GENERALE

/oA \ dott. ilaGill



Cap._ui QG0 €. 9.U26 LU Impegno n. ALGS
Cap. / € / Impegno n. 7/

Cap. 4 €__ - Impegno n. 7

Visto: si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria del presente atto (art. 151,
comma 4, decreto legislativo n. 267/2000)

. /4
Pinerolo, 12 12- 300F |

Il responsabile dgl/g¢ttgre finanziario
)
| [

!

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(deliberazione G.C. n. 445 del 1.8.1997)
i

La presente determinazione sard in ?pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni

consecutividal 23 DIC. 2008

11 responsabile del settore segreteria generale

JL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

dott.ssa Wsa FRENCIA

Qxl‘.O




